1

内  部

中 共 滨 州 学 院 委 员 会“ 不 忘 初 心 、牢 记 使 命 ”
主  题  教  育  领  导  小  组  文  件

  第 20 号

关于举办二级学院党总支书记
网络培训示范班的通知

各二级学院党总支：

为推进学校党建工作质量提升，结合第二批“不忘初心、牢

记使命”主题教育，根据省委教育工委通知要求，现依托国家教

育行政学院“大学生网络党校”平台，面向二级学院党总支书记

开展网络培训，现将有关事项通知如下：

一、培训目的

深入贯彻学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，深刻学习领会全国教育大会、全国高校思想政治工

作会议、学校思想政治理论课教师座谈会精神，结合“不忘初心、

牢记使命”主题教育，引导二级学院党总支书记认真学习贯彻习

近平总书记重要讲话指示精神和中央部署要求，深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想、党的建设总要求和党章党规，

交流研讨加强高校基层党组织战斗堡垒作用，增强基层党组织政

2

治功能、落实高校党建工作重点任务的方法，深入实施高校党组

织“对标争先”建设计划和推进新时代高校党建示范创建和质量

创优工作，深化高校教师党支部“双带头人”培育工程，推进高

校基层党组织全面进步全面过硬。

二、培训对象

二级学院党总支书记。

三、培训时间

2019 年 11 月 6 日-30 日。

四、培训安排

本次培训依托国家教育行政学院大学生网络党校培训平台

（www.uucps.edu.cn）组织实施。参训学员在大学生网络党校培

训平台进行实名注册，登录后使用学习卡参加培训。本次培训分

为课程学习、交流研讨、研修心得撰写、在线考试四个环节，具

体要求如下：

1.课程学习：培训期间，参训学员需自主选学完成不少于

20 学时（45 分钟/学时）的视频课程学习任务。

2.交流研讨：培训期间，参训学员可围绕“如何把主题教育

同实施高校党组织‘对标争先’建设计划有机结合”“如何发挥

好‘双带头人’作用，激发教师党支部工作活力”“如何推进党

建工作与业务工作融合共促”“如何做好高校意识形态风险防范

工作”“如何做好教职工的思想政治工作”等主题进行网上集中

研讨，参与班级研讨不少于 2次。

3. 研修心得撰写：培训期间，要求参训学员结合本次培训

目标和“不忘初心、牢记使命”的总要求，撰写一篇不少于 1000

字的研修心得。研修心得要求思想性强、主题鲜明、条理清晰、

3

结构完整、逻辑严谨、内容详实，如发现抄袭等情况不予结业。

大学生网络党校还将同时进行“全国高校基层党建工作优秀案例

征集活动”，进一步总结交流和宣传推广高校基层党组织建设改

革创新的典型做法和先进经验，欢迎各位学员积极踊跃投稿，特

别优秀稿件将推荐到“学习强国”学习平台。

4. 在线考试：参训学员在完成规定学时的课程学习后，需

参加在线考试，考核内容为培训课程所学内容，题型为单选、多

选、判断，总分为 100 分，75 分及以上为合格，考试时间为

90 分钟。

五、培训要求

为确保培训质量和培训效果，本次培训从过程性与终结性两

个维度对学员进行考核，完成培训考核要求且在线考试合格的学

员方可在线打印学时证明。各党总支书记要按照培训要求，按时

完成规定学时，积极参与交流研讨，认真撰写研修心得，完成在

线考试。请于 11 月 8 日前完成注册、激活，注册激活后方可开

展在线学习，全部培训环节请于 11 月 30 日前完成，培训证书电

子版发至 bzxyzzb@163.com。

联系人：王春磊

联系电话：13954309195（69195）

附件：1.学员账号分配表

2.操作说明

中共滨州学院委员会“不忘初心、牢记使命”

主 题 教 育 领 导 小 组 办 公 室

2019 年 11 月 6 日

4

附件 1

学员账号分配表

序号 班级 填报单位 姓名 学习卡 单位及职务 手机

668 山东省 14 班 滨州学院 沙诗颖 fq2J05503kub0011 继续教育学院党总支书记 13563059166

669 山东省 14 班 滨州学院 姜作浩 fq2J05503kub0012 理学院党总支书记 13954376268

670 山东省 14 班 滨州学院 王保中 fq2J05503kub0013 外国语学院党总支书记 13605439350

671 山东省 14 班 滨州学院 刘廷明 fq2J05503kub0014 电气工程学院党总支 18654390556

672 山东省 14 班 滨州学院 张永胜 fq2J05503kub0015 机电工程学院党总支书记 13561578566

673 山东省 14 班 滨州学院 高贵军 fq2J05503kub0016 生物与环境工程学院 13589719696

674 山东省 14 班 滨州学院 崔玉海 fq2J05503kub0017 经济管理学院党总支书记 13954303659

675 山东省 14 班 滨州学院 陈敏 fq2J05503kub0018 信息工程学院党总支书记 13505438526

676 山东省 14 班 滨州学院 马新民 fq2J05503kub0019 体育学院党总支书记 13884869166

677 山东省 14 班 滨州学院 许广生 fq2J05503kub0020 建筑工程学院党总支书记 13563079928

678 山东省 14 班 滨州学院 耿玉宏 fq2J05503kub0021 化工与安全学院党总支书记 13954358766

679 山东省 14 班 滨州学院 赵书杰 fq2J05503kub0022 艺术学院党总支书记 13854329369

680 山东省 14 班 滨州学院 王萍 fq2J05503kub0023 马克思主义学院党总支书记 13954308040

681 山东省 14 班 滨州学院 王树云 fq2J05503kub0024 教师教育学院党总支书记 13589718578

682 山东省 14 班 滨州学院 薛长河 fq2J05503kub0025 人文学院党总支书记 13884859266

683 山东省 14 班 滨州学院 韩军华 fq2J05503kub0026 乘务学院党总支书记 13954388999

684 山东省 14 班 滨州学院 董克勇 fq2J05503kub0027 机场学院党总支书记 13792288761

685 山东省 14 班 滨州学院 李守峰 fq2J05503kub0028 航空工程学院党总支书记 13705438092

686 山东省 14 班 滨州学院 周鑫 fq2J05503kub0029 飞行学院党总支书记 13705438757

5

附件 2

全国高校院系级党组织书记网络培训示范班操作说明

根据国家教育行政学院《关于举办全国高校院系级党组织书记网络培训示范班的

通知》（国教院函字〔2019〕51 号）文件要求，为保障培训顺利开展，现将有关事项

说明如下：

一、学习时间

培训学习时间为 2019 年 11 月 6 日至 11 月 30 日。

二、学习方式

（一）参训学员在大学生网络党校培训平台（www.uucps.edu.cn）进行实名注册，

登录后使用学习卡进入班级（已注册过的学员可直接登录并使用学习卡），即可参加

培训学习活动。

（二）培训期间参训学员也可下载大学生网络党校移动客户端（学习公社 app）

随时登录学习，可关注大学生网络党校微信公众号了解各类信息。

备注：

1.若注册时提示您手机号已被使用，您可能已注册，请直接登录并使用学习卡（忘

记密码可先重置新密码登录，然后再使用学习卡）；

2.学员学习操作流程详见大学生网络党校首页“操作指南”。

三、学习任务

培训分为课程学习、交流研讨、研修心得撰写、在线考试四个环节。

（一）课程学习

1.培训课程已统一分配到“我的学习-课程学习”中供参训学员学习。参训学员

须自主选学不少于 20 学时（45 分钟/学时）的视频课程学习任务。

2.参训学员在“我的学习-参考资料”一栏中可以查阅与本次培训相关的文字资

料。

6

（二）交流研讨

1.培训期间，参训学员可围绕“如何把主题教育同实施高校党组织‘对标争先’

建设计划有机结合”“如何发挥好‘双带头人’作用，激发教师党支部工作活力”“如

何推进党建工作与业务工作融合共促”“如何做好高校意识形态风险防范工作”“如

何做好教职工的思想政治工作”等主题在“我的学习-交流研讨”开展网上集中研讨，

也可结合所在学校实际情况，线下自行组织开展讨论。

2.大学生网络党校“互动社区”已开通论坛版块，参训学员可在“我的学习-项

目论坛”与全国范围内的学员进行交流与互动，分享学习成果。

（三）研修心得撰写

培训期间，要求参训学员结合本次培训目标和“不忘初心、牢记使命”的总要求，

撰写一篇不少于 1000 字的研修心得。在学习平台“我的学习-研修心得撰写”一栏提

交展示。要求:思想性强、主题鲜明、条理清晰、结构完整、逻辑严谨、内容详实，

如发现抄袭等情况不予结业。

大学生网络党校还将同时进行“全国高校基层党建工作优秀案例征集活动”，进

一步总结交流和宣传推广高校基层党组织建设改革创新的典型做法和先进经验，欢迎

各位学员积极踊跃投稿，特别优秀稿件将推荐到“学习强国”学习平台。

（四）在线考试

参训学员完成 20 学时的课程学习后，在“我的学习-在线考试”参加在线考试。

试题涵盖培训课程所学内容，题型包括单选、多选、判断，答题时间为 90 分钟，总

分为 100 分，75 分及以上合格。

四、考核认证

（一）考核要求

1.课程学习：20 学时（900 分钟），完成后方能参加在线考试；

2.交流研讨：研讨发言至少 2 条；

3.研修心得撰写：1 篇；

4.在线考试：1 次，满分 100 分，75 分及以上合格；

提示：考试只有一次机会！

（二）认证形式

培训结束后完成考核要求且考试成绩 75 分及以上的参训学员可以进入“教学服

7

务-电子证书”栏目在线打印“学时证明”，所学学时计入干部教育培训学时。

备注：照片上传成功后即可“打印”或“下载”学时证明，如果照片不合适，可

以点击“重新上传本人照片”进行重新上传。学时证明照片上传要求如下：

1.一寸蓝色背景照片（295*413 像素）；

2.大小不超过 200KB；

3.格式支持 png、jpg、jpeg。

五、进度安排

各班根据实际情况合理安排培训进度，完成以下各阶段工作：

阶段 任务 要求

第一阶段 做好启动准备
①学员要进行账号注册，个人信息（学籍）补充；

②学员使用学习卡进入班级，了解本次培训教学计划。

第二阶段 完成考核任务

①学员要根据学习任务自主安排学习计划；

②学员要认真学习培训课程，参与交流研讨、按要求撰

写学习心得；

③学员要按时完成在线考试；

④学员参与完成满意度调查问卷。

第三阶段 总结
①学员在线下载打印学时证明；

②培训总结工作。

六、管理服务

（一）本次培训组织管理与教学辅导由班级管理员主要负责，具体职责见《班级

管理员工作手册》。

（二）学习过程中如有问题可通过以下渠道进行咨询：

1.咨询本地本校负责本次培训的联系人；

2.咨询国家教育行政学院大学生网络党校；

（1）通过平台登录后的客服浮窗咨询客服老师：

周一至周五：上午 8：30-12：00，下午 13：00-17：30。

（2）学员服务热线电话：400-811-9908

服务时间：上午 8:30—12:00  下午 13:00—22:00  周末及节假日照常值班。

（3）通过平台登录后页面右侧的“平台操作咨询”窗口留言咨询。